quitatos nostras... qui pro peccatis nostris vulncrari voluit, et vivit et

régnât in secula seculorum. Amen. »

Fol. 23. u Sermo de S. Andréa. Assimilatus [autem] Filio Dei

manet sacerdos in perpetuum. Intuemini quantus sit hic. Hebr., vu,

[3 et 4]. Quoniam tanto creatura est nobilior... » — Derniers mots

du dernier sermon : u ...[Sermo] plurimorum martirum... sine spe et

Dominice visionis absconsio in cternum. »

Fol. 127. u Incipiunt sermones dominicales. Dominica prima de

Adventu. Nox precessit, dies autem appropinquavit. llom., xiii, [12].

Verbum propositum est, verbum consolatorium...— ...[Sermo] CGLI.

Dominica XXV. De evangelio Matlh. Ubicumquefuerit corpus, illic con-

gregabuntur et aquile. Matth. xxiiii, [28]. Gloria ubiconque (s/c) fuerit

corpus, id est verus Christus... in medio constituât bonorum. Amen.

Explicit. »

XIV" siècle. Parchemin. 249 feuillets à 2 col. 255 sur 187 millim.

Demi-rel. basane.

288. Guiberti Tornacensis sermones dominicales.

Fol. 1. a Sermo de epistola. Dominica prima in Adventu Domini.

Abiciamus opéra tenebrarum, etc. Rom., xiii, [12]. Scriptum est ad

Hebreos, un, [16]. Adeamus cum Gducia ad tronum gratie... — ...Do-

minica XXIIlPpost Pentecosten... Deeodem. Videbitomniscarosalutare

Dei nostri. Luc, m, [6]. Quando sponsus diligens et dilectus... adquod

nos perducat Dominus. Amen. Explicit. » Ils se retrouvent dans le

manuscrit 1028 (961) de la Bibliothèque Mazarine et dans le manu-

scrit 823 de Troyes. Ils ont été plusieurs fois publics. Cf. Histoire lit-

téraire, t. XIX (1838), p. 139.

Une main contemporaine de celle qui a écrit ce manuscrit a mis, au

fol. 1 : « Boni sermones bene intuenti. -n

XIV« siècle. Parchemin. 128 feuillets à 2 col. 283 sur 200 millim.

Demi-rel. basane.

289. Numéro donné, par M. Delpit, à l'un des ouvrages qui sont

dans le manuscrit 121.

290. Martini Poloni Summajuris canonici seu Margarita Decreti.

Fol. 1-2. Fragment, venu d'un autre manuscrit, d'un commentaire

160 MANUSCRITS

de droit canon, dans lequel nous avons relevé le chapitre qui suit :

u De jure patronatus. Perlatum est, etc., quod ecclesia, id est jus

patronatus ecclesie, quod est apud quemcumque heredem insoli-

dum... »

Fol. 3. Prologus. « Inter alia que ad fidelium doctrinam scripta

sunt, jus canonicum, ad ipsorum doctrinam et consolationem conscrip-

tum reperitur... et quia tam utilis doctrina quamplurimum in decreto

et decretalibus diffusa cognoscitur, ego frater Martinus, ordinis Predi-

catorum, domini pape penitentiarius et capellanus. . .distinctiones horum

librorum cum significationibus, secundum ordinem alphabeti, cuin

multa diligentia studui compilare.. . Aaron. [AJaron sacerdotium appro-

batur. Dist. xxii. Sacrosancta... — ... Zizania... inter cardinales dis-

cordiam facit...

Opère finito, sit laus et gloria Christo.

Qui dédit expleri, laudetur, corde fideli.

Nobilitas hominis est vivens deitatis ymago,

Nobilitas hominis, virtuturn clara propago,

Nobilitas hominis humilem relevare jaceatem,

Nobilitas hominis mentem refrenare furentem,

Nobilitas hominis, nisi turpia, nulla timere,

Nobilitas hominis nature jura tenere. s

On lit, au fol. 177, d'une main plus récente : « Emptus fuit liber,

tribus ffr,, anno Domini 1456, et diexxvn aprilis, permagistrumJohan-

nem de Lauro, tune priorem hujus conventus Burdegalensis, ordinis

Fratrum Heremitarum sancti Augustini. »

Cet ouvrage de Martin le Polonais a eu de nombreuses éditions. La

plus ancienne a été publiée à Strasbourg, en 1486.

XIV« siècle. Parchemin. 177 feuillets à 2 col. 315 sur 238 milliai.

Demi-rel. basane. — (Augustins.)

291. Guidonis Ebroicensis sermones.

Commence, fol. 1 : « Notandum, in principio hujus operis, quod non

est perlimescendum si sermones videnturprolixi, quia talitersunt com-

pilati... Dominica prima in Adventu. Xunc enim propior est nostra

salus, quam, etc. Rom., xiii, [11]. Prope est Dominus omnibus invo-

cantibuseum. Psalm. CXLIV [18]. Videmus ad censum quando aliquis

habet ab aliquo aliquid impetrare... » — Finit : « ...Dominica XXV.

Faciet judicium... Prothema. Judex justus est Jésus... finem vero
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vitani cternam. Amen dicat omnis legens. n— Une courte table alpha-

bétique termine le volume.

XIV siècle. Parchemin. 132 feuillets à 2 col. 315 sur 230 millim.

Écriture italienne. Demi-iel. basane.

292. Sermones varii et sermones sanctorum.

Le manuscrit commence, au fol. 1 (fol. 157 d'une ancienne pagina-

tion), par les mots suivants d'un sermon dont le texte est incomplet :

" ...amicum, etc., II Cor., i.\. Qui parce seminat, parce et metet. Et

Augustinus : Da in terra Christo quod tibi reddetur in celo... ^ Pre-

miers mots du sermon suivant : « Sapientiam sanctorum narrant po-

puli. EccIes.,XLiiii, [15]. Vulgariter dicitur que l'en parole volontiers de

ce que om aime. Exemplum de Gallicis, quoniam libenter loquuntur de

Francia, cum sint ultra montes vel ultra mare... « — Derniers mots,

fol. 18 : « ...Domine virtutum, beatus homo qui speratin te. Expliciunt